
L I C I T A C Ö E SI

9

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 14 de Setembro de 2023.

Polícia Civil  - PC-ES -

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 078/2023

Órgão: Polícia Civil do Espírito Santo
Processo E-DOCS 2023-X2R0Q
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO 
DE PERSIANAS VERTICAIS EM PVC LISO
Valor Estimado: R$ 647.797,36
Acolhimento das propostas: 14/09/2023 às 14:00 h 
até 26/09/2023 às 13:55 h
Abertura das propostas:26/09/2023 às 14:00 h
Abertura da sessão pública: 26/09/2023 às 14:00 h
O certame será realizado por meio do sistema 
SIGA, estando o edital disponível no endereço www.
compras.es.gov.br
Os interessados em participar da licitação 
deverão efetuar seu cadastro no sistema SIGA 
conforme instruções contidas no endereço www.
compras.es.gov.br/cadastro-de-fornecedores
Contato:cpl@pc.es.gov.br, telefone (27) 3137-9058.

Marília Brostel Corrêa Meneghim
Pregoeira

Protocolo 1166930

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 00079/2023

Órgão: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPIRITO 
SANTO /PCES
E-Docs nº: 2023-LR4SK
Objeto: Aquisição de licença de software para 
utilização de Biblioteca de Virtual (acervo de livros 
de nível universitário e inclua amplo acervo na área 
jurídica e de segurança pública).
Valor Global Estimado: R$ 42.055,40
Acolhimento de propostas: a partir do  dia 15/09/2023 
às 14:00 h até dia 27/09/2023 às 13:55 min
Abertura de propostas: dia 27/09/2023 às 14 h
Abertura da sessão pública: dia 27/09/2023 às 14 h
O certame será realizado por meio do sistema 
SIGA, estando o Edital disponível no endereço www. 
compras.es.gov.br.
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no sistema SIGA, conforme 
instruções contidas no endereçowww.compras.
es.gov.br/ cadastro-de-fornecedores Informações 
através do e-mail cpl@pc.es.gov.br ou telefone (27) 
3137-9058.

Marília Brostel Correa Meneghim
Pregoeira /PCES

Protocolo 1167166

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico/REGISTRO DE PREÇOS 
nº066/2023
Órgão: Polícia Civil do Estado do Espírito Santo /
PCES
Processo Nº: 2023-0X2GD
Objeto: registro de preços para aquisição de viaturas 
descaracterizadas com adaptações
Resultado: Fracassado
Contato: cpl@pc.es.gov.br ou telefone 
(27)3137-9058

Marília Brostel Corrêa Meneghim
Pregoeira / PCES

Protocolo 1167899

Corpo de Bombeiros Militar  - CBM-ES -

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Cod. Cidades: 2023.500E0500023.10.0001

Processo nº: 2023-C9GQQ
O Ordenador de Despesas do FUNREBOM no 
uso de suas atribuições que lhes são conferidas, 
torna público para conhecimento de interessados 
os procedimentos visando à contratação, 
por inexigibilidade de licitação, da empresa 
RESGATECNICA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
RESGATE EIRELI, CNPJ/MF nº 15.453.449/0001-82, 
para aquisição de mangueira hidráulica para 
utilização em desencarcerador Holmatro Core 10 
metros cada unidade.
Valor total da aquisição: R$ 264.600,00 (duzentos e 
sessenta e quatro mil e seiscentos reais).
Amparo Legal: inciso I, do Art. 25, da Lei 
8666/93, c/c o Art. 26 da mesma lei.

Vitória/ES, 13/09/2023
Ordenador de Despesas do FUNREBOM.

Protocolo 1167300

AVISO DE ADESÃO A ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS

Cód. Cidades: 2023.500E0500023.16.0001
O Comandante Geral do CBMES,
no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas, torna pública a Adesão à Ata de 
Registro de Preços nº. 012/2023, Pregão de Registro 
de Preços n° 258/2022 e Processo Administrativo n° 
19.000.026255.2022, firmada
entre a SECRETARIA DE ESTADO DA 
ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA PARAÍBA - SEAD, 
CNPJ: 08.761.140.0001/94, e a
empresa TRIEL-HT INDUSTRIAL E PARTICIPAÇÕES 
S.A., CNPJ 89.422.042/0001-24, para aquisição de 
04 viaturas auto tipo ABTS 4x2, no valor total de R$ 
8.800.000,00 (oito milhões e oitocentos mil reais), 
durante o prazo de vigência da Ata.
Processo CBMES N°2023-FXHCH.

Vitória/ES, 13/09/2023
Comandante-Geral do CBMES

Protocolo 1167295

Secretaria de Estado da Educação  - SEDU -

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2023

Órgão/Entidade: SEDU - Secretaria de Estado da 
Educação
Processo nº: 2023-TKMC3
ID CidadES/TCE-ES: 2023.500E0600020.01.0050
Objeto: Contratação de empresa especializada 
em serviços de engenharia para execução de 
construção de muro de arrimo na EEEFM Santíssima 
Trindade, localizada no município de Iúna/ES, com 
fornecimento de mão de obra e materiais.
Valor estimado: R$ 1.043.274,00
Entrega da documentação e Propostas: Até às 
11:00 horas do dia 03/10/2023.
Abertura da sessão pública: 03/10/2023, às 14 
horas.
Local de realização da sessão pública: SEDU, 
Av. César Hilal, nº 1111, Santa Lúcia, Vitória - ES, 
telefone (27) 3636-7827.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023 às 23:25:29 Código de Autenticação: ee3e8b44

edsbarbosa
Realce



10

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), quinta-feira, 14 de Setembro de 2023.

O Edital poderá ser retirado no endereço acima de 
posse de mídia digital, pelo sítio eletrônico www.
sedu.es.gov.br/licitacoes ou pelo e-mail cpl-obras@
sedu.es.gov.br.

Izaura da Conceição Malverdi Barboza
Presidente da CPLOSE/SEDU

Mirella Carla Mendes Christ
Subsecretário de Estado de Administração e 

Finanças/SEDU - Respondendo
Protocolo 1167108

AVISO DE ADESÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - 
SEDU/ES torna pública a intenção de aderir à ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS conforme detalhamento 
abaixo:
Processo - 2023-0F5F9
Órgão Gerenciador/CNPJ - Governo do Estado do 
Amazonas por intermédio do Centro de Serviços 
Compartilhados-CSC / 03.930.106/0001-82
Nº da ARP - 0313/2022-1-AM
Empresa detentora / CNPJ - KTI - Integração em 
Tecnologia Ltda / 03.187.170/0001-15
Objeto - Contratação, pelo menor preço global, de 
pessoa jurídica especializada em serviço de solução 
de conectividade móvel com fins educacionais 
para realização e acompanhamento de atividades 
pedagógicas não presenciais vinculadas aos 
conteúdos curriculares disponibilizadas pela 
Secretaria de Estado de Educação e Desporto, 
composta por licenças de uso de plataforma 
tecnológica com recursos gestão, controle de acesso 
a conteúdo WEB, transmissão e proteção de dados, 
para formação de Ata de Registro de Preços, para 
atender as  necessidades da Secretaria de Estado de 
Educação e Desporto - SEDUC.
Valor - R$ 16.488.000,00
Código CidadES - 2023.500E0600020.16.0006

Vitória, 13 de setembro de 2023.

Mirella Carla Mendes Christ
Subsecretária de Administração e 

Finanças-Respondendo
Protocolo 1167599

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2023
Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG
Processo Nº: 2022-22LWB
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
EXECUTIVOS, COM SEUS RESPECTIVOS 
LICENCIAMENTOS, REFERENTE A ELABORAÇÃO 
DE PROJETO DE CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS 
PARA FINS AGROPECUÁRIOS NOS MUNICÍPIOS DE 
JERÔNIMO MONTEIRO E SÃO MATEUS, NO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO                                         Valor 
estimado: R$ 575.394,90 (quinhentos e setenta 
e cinco mil, trezentos e noventa e quatro reais e 
noventa centavos)
Abertura da sessão pública: 05/10/2023 às 

15:00h
Local de realização da sessão pública: Rua 
Raimundo Nonato, nº 116, Forte de São João, Vitória 
- ES.
O edital está disponível no endereço www.compras.
es.gov.br.
Contato: cpl.barragens@seag.es.gov.br e 
3636-3666

PAULA GIACOMIN CANI
Presidente da CPL/SEAG

Comissão de Obras e Serviços de Engenharia 
de Barragens

Protocolo 1166948

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ARP Nº 048/2023

ORGÃO: Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG.
CNPJ nº 27.080.555/0001-47.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2023-WB5V7.
EDITAL: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2023.
LOTE Único
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de 16 
unidades de Plantadeira/Adubadeira - ID CIDADES/
TCE Nº 2023.500E0600012.02.0044
EMPRESA: Vincita Comércio e Implementos 
Agrícolas Ltda - EPP.
CNPJ:49.461.961/0001-92.
Valor Global do Lote Único: R$398.400,00.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contado do dia 
posterior à data de sua publicação no Diário Oficial, 
vedada a sua prorrogação.
A íntegra da Ata de Registro de Preços, com a 
discriminação dos valores unitários, está disponível 
para consulta no endereço www.compras.es.gov.br.

Responsável pela assinatura: CARLOS LUIZ 
TESCH XAVIER
CARGO: SUBSECRETARIO DE ESTADO PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS.

Protocolo 1167722

Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Espírito 
Santo  - IDAF -

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 25/2023

Órgão/Entidade: Instituto de Defesa Agropecuária e 
Florestal do Espírito Santo - Idaf
Processo:2023-9J4VS IDCidades:
2023.500E0100012.02.0008.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS  PARA AQUISIÇÃO 
DE DESINFETANTE A BASE DE GLUTARALDEIDO E 
CLORETO DE BENZALCONIO.
Valor máximo do lote 1: R$ 28.478,13 (Vinte e 
oito mil quatrocentos e setenta e oito reais e treze 
decímetros).
Início de acolhimento das propostas: às 17:00 
horas do dia:15/09/2023.
Limite para acolhimento das propostas: 09:44 
horas do dia 28/09/2023
Abertura das propostas: às 09:45 horas do dia 
28/09/2023.
Abertura da sessão pública: às 10:00 horas do 
dia 28/09/2023.
O certame será realizado por meio do sistema 
SIGA, estando o edital disponível no endereço www.
compras.es.gov.br.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023 às 23:25:29 Código de Autenticação: ee3e8b44


